
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 7 DEL 31/01/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  MODIFICA  AL  PLATEATICO  DEL  MERCATO 
DOMENICALE DI SALVATERRA.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno trentuno del  mese di  gennaio alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: A. STANZIONE.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO.
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16. 

Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l’argomento l'assessore Taglini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  154  del  05/09/2005  con  la  quale  è  stato  
istituito il mercato settimanale di Salvaterra, modificata con delibera di Consiglio comunale 
n.  186  del  07/11/2005  avente  ad  oggetto  “Individuazione  della  tipologia  di  mercato 
relativamente al mercato settimanale di Salvaterra” e deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 106 del 22/12/2010;
• il  Regolamento  comunale  del  Mercato,  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 56 del 28/05/2015; 
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  105  del  30/11/2015  avente  ad  oggetto 
“Approvazione modifiche al plateatico del mercato domenicale di Salvaterra”;
• la  comunicazione del  25/11/2016 – prot.  n.  19256 del  Responsabile del  Settore 
Lavori  pubblici  del  comune  di  Casalgrande,  in  merito  alla  necessità  di  modificare  la 
disposizione dei posteggi del mercato di Salvaterra per garantire il passaggio dei mezzi di 
soccorso, in corrispondenza del posteggio n. 21 sito in Via Reverberi, dove la strada si 
restringe;

Preso  atto della  necessità  di  provvedere  a  spostare  il  posteggio  n.  21,  come  da 
planimetria predisposta dal settore suddetto, allegata alla presente quale parte integrante 
e sostanziale;

Sentiti in merito i titolari dei posteggi interessati;

Vista la richiesta di  miglioria prot.  N. 19446 del  29/11/2016 presentata dal  titolare del 
posteggio n. 20 tendente ad ottenere la concessione del posteggio n. 34 in via Canaletto,  
attualmente disponibile;

Considerato che detto spostamento permette la soppressione del posteggio n. 20 e lo 
slittamento del posteggio n. 21 al suo posto;

Vista la richiesta di miglioria del posteggio, presentata dal titolare del posteggio n. 4 –  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

settore alimentare, situato in P.zza Allende, prot. N. 18679 del 16/11/2016, a causa della 
posizione troppo soleggiata che causa problemi di conservazione degli alimenti;

Verificato di poter procedere allo spostamento del poseggio n. 4 in zona meno assolata,  
previa soppressione del posteggio n. 7 attualmente disponibile;

Visto il parere favorevole espresso dalle Associazioni di categoria più rappresentative a 
livello  provinciale  in  merito  alle  modifiche  suddette,  pervenuti  con  prot.  N.  20627  del  
19/12/2016 e prot. N. 20718 del 20/12/2016;

Ritenuto di  poter  adottare la  variazione di  plateatico proposta nell’interesse generale, 
degli operatori e della popolazione interessata;

Rilevato che la materia in oggetto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 
114, della L.R. 25 giugno 1999, n. 12 e della deliberazione della Giunta Regionale 26 
luglio 1999, n. 1368, rientra nell’ambito dei poteri del Consiglio Comunale;

Preso Atto che,  sulla  proposta della  presente deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/200, i seguenti pareri sono espressi da:

• Responsabile del Settore attività produttive e promozione del territorio, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l’atto  comporta  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  e  sul  patrimonio 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

D E L I B E R A

1. Di approvare la disposizione definitiva del plateatico del mercato di Salvaterra, come da 
planimetria allegata alla presente delibera, quale parte integrante e sostanziale, a seguito 
delle modifiche, specificate in narrativa, resesi necessarie per:

• garantire  il  passaggio  dei  mezzi  di  soccorso  nell’area  mercatale  all’altezza  del 
posteggio n. 21 in via Reverberi. 

• consentire  una  migliore  conservazione  dei  cibi  deperibili  posti  in  vendita  nel 
posteggio n. 4 di piazza Allende.

2. Procedere con la soppressione dei posteggi n. 7 e n. 20 del mercato di Salvaterra, posti  
rispettivamente in P.zza Allende ed in via Reverberi.

3. Di predisporre lo spostamento del posteggio n. 21 in Via Reverberi e del posteggio n. 4  
di  P.zza  Allende,  come  da  planimetria  allegata  alla  presente  delibera,  quale  parte 
integrante e sostanziale;

4. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Il presidente  del consiglio  sottopone a votazione la proposta di deliberazione, che viene 
approvata all’unanimità dei voti espressi, in forma palese per alzata di mano, dai n. 16 
consiglieri presenti e votanti.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, che viene approvata all’unanimità dei voti espressi, in forma 
palese per alzata di mano, dai n. 16 consiglieri presenti e votanti. 

La seduta si conclude alle ore 22,30.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


